Дело № 1-453/2023

55RS0005-01-2023-003968-53

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 08 декабря 2023 года

Первомайский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Кулькова В.С., с участием государственных обвинителей Ильинич Ю.А., Винтенко Ю.Д., Васильевой М.С., подсудимого ФИО1, адвоката Рыкова В.Е., потерпевшей П., при секретаре Маркиной Я.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

- 09.12.2014 г. Кировским районным судом г. Омска по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы; 

- 08.09.2015 г. Советским районным судом г. Омска по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (судимость погашена) к 1 году 8 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору Кировского районного суда г. Омска от 09.12.2014 г. всего к отбытию определено 2 года 6 месяцев лишения свободы; освободился 04.10.2016 г. условно - досрочно по постановлению Советского районного суда г. Омска от 21.09.2016 г. на не отбытый срок 8 месяцев 17 дней;

осужденный:

- 25.10.2022 г. Куйбышевским районным судом г. Омска по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ст. 64 УК РФ к 6 годам лишения свободы; 

- 31.10.2022 г. Первомайским районным судом г. Омска по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы; постановлением Исилькульского городского суда Омской области от 10.04.2023 г. в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных приговором Первомайского районного суда г. Омска от 31.10.2022 г. и приговором Куйбышевского районного суда г. Омска от 25.10.2022 г., всего к отбытию определено 6 лет 1 месяц лишения свободы;

по данному уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, и покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с № ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, открыв дверной замок, незаконно проник через входную дверь в 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда умышленно из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее П., а именно: денежные средства в сумме 50000 рублей, женские масляные духи арабского производства, стоимостью 1500 рублей, женские наручные часы 

<

данные изъяты> стоимостью 3000 рублей, мужские наручные часы, стоимостью 2000 рублей, цепь из металла желтого цвета, плетение 

<

данные изъяты> 585 пробы, длиной 45 см., весом 3 гр., стоимостью 5000 рублей, цепь из металла желтого цвета, плетение 

<

данные изъяты> 585 пробы, длиной 50 см., весом 4 гр., стоимостью 7000 рублей, цепь из металла желтого цвета, плетение 

<

данные изъяты> 585 пробы, длиной 40 см., весом 2 гр., стоимостью 3000 рублей, браслет из металла желтого цвета, плетение 

<

данные изъяты> 585 пробы, размер 19, весом 4 гр., стоимостью 6000 рублей, серьги из металла желтого цвета, 585 пробы, прямоугольной формы, с одним камнем желтого цвета, весом 2 гр., стоимостью 6000 рублей, серьги из металла желтого цвета, 585 пробы, в форме спирали, без камней, весом 5 гр., стоимостью 10000 рублей, серьги из металла желтого цвета, 585 пробы, овальной формы, с россыпью камней белого цвета, весом 2,5 гр., стоимостью 6000 рублей, серьги-пуссеты из металла желтого цвета, 585 пробы, с камнями белого цвета, с винтовым замком, весом 1 гр., стоимостью 3000 рублей, обручальное кольцо из металла желтого цвета, 585 пробы, с алмазной гранью, весом 3 гр., стоимостью 4000 рублей, обручальное кольцо из металла желтого цвета, 375 пробы, тонкое, гладкое, весом 2 гр., стоимостью 2000 рублей, кулон в виде кошки из металла желтого цвета, 585 пробы, весом 0,5 гр., стоимостью 2000 рублей, кулон в виде стрекозы из металла желтого цвета, 585 пробы с камнями белого цвета, весом 2 гр., стоимостью 3000 рублей, кулон в виде лошади из металла желтого цвета, 585 пробы, с камнями белого цвета, весом 2 гр., стоимостью 3000 рублей, кулон в виде лошади из металла желтого цвета, 585 пробы, с камнями белого цвета, весом 2 гр., стоимостью 3000 рублей, кулон в виде двух треугольников из металла желтого цвета, 585 пробы, с камнем зеленого цвета, весом 1 гр., стоимостью 2000 рублей, кулон в виде креста из металла желтого цвета, 585 пробы, весом 2 гр., стоимостью 3000 рублей, кулон в виде креста из металла желтого цвета, 585 пробы, с россыпью камней белого цвета, весом 0,5 гр., стоимостью 2000 рублей, кулон в виде знака зодиака 

<

данные изъяты> из металла желтого цвета, 585 пробы, весом 1 гр., стоимостью 2000 рублей, кулон в виде губ, из металла желтого цвета, 585 пробы, покрытый эмалью красного цвета, весом 0,5 гр., стоимостью 2000 рублей, газовый баллончик 

<

данные изъяты> стоимостью 500 рублей, блютуз - колонка 

<

данные изъяты> черного цвета, стоимостью 4 000 рублей, твердый шампунь 

<

данные изъяты> весом 100 гр., в количестве 2 штук, каждый стоимостью 320 рублей, на общую сумму 640 рублей, юбилейная купюра номиналом 100 рублей, синего цвета, стоимостью 1000 рублей, сетевое зарядное устройство 

<

данные изъяты> белого цвета, стоимостью 1000 рублей, часы женские из керамики белого цвета 

<

данные изъяты> стоимостью 10000 рублей, часы женские из металла желтого цвета 

<

данные изъяты>, стоимостью 1000 рублей, флакон мужской парфюмерной воды 

<

данные изъяты> стоимостью 2000 рублей, флакон из стекла черного цвета мужской туалетной воды 

<

данные изъяты> стоимостью 2 000 рублей, флакон парфюмерного концентрата 

<

данные изъяты>, стоимостью 1500 рублей, коробка с мылом для стирки 

<

данные изъяты> стоимостью 100 рублей, конденсатор фирмы 

<

данные изъяты>, стоимостью 2000 рублей, рюкзак 

<

данные изъяты>, стоимостью 1000 рублей. С указанным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил П. значительный материальный ущерб на общую сумму 157240 рублей.

Кроме того, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с №, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, открыв дверной замок, незаконно проник через входную дверь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда умышленно из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ДЛ., а именно: денежные средства в сумме 3800 рублей, магниты на холодильник, керамические, в виде обезьянок, в количестве № штук, каждый стоимостью 30 рублей, на общую сумму 330 рублей, нож складной длиной 15 см., с рукояткой черно- красного цвета, с лезвием из металла серебристого цвета, стоимостью 300 рублей, нож складной длиной 15 см., с рукояткой черного и красного цвета, с лезвием из металла серебристого цвета, в бумажной коробке черного цвета, общей стоимостью 300 рублей, нож складной длиной 15 см., с рукояткой черного цвета, с лезвием из металла серебристого цвета, в бумажной коробке черного цвета, общей стоимостью 300 рублей, женские наручные часы с ремешком черного цвета с лаковым покрытием, стоимостью 3000 рублей, мужские наручные часы с ремешком из металлических звеньев, стоимостью 450 рублей, чехлы для ножа из ткани черного цвета в количестве 3 штук, каждый стоимостью 70 рублей, на общую сумму 210 рублей, чехлы для ножа из ткани черно - зеленого цвета в количестве № штук, каждый стоимостью 70 рублей, на общую сумму 280 рублей, денежные средства в сумме 100 рублей, настольная медаль «200 лет городу 

<

данные изъяты> в коробке из бесцветного пластика с синим дном с крышкой, стоимостью 200 рублей. 

Вместе с указанным имуществом ФИО1 направился к выходу из указанной квартиры, однако свой умысел довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в коридоре встретил потерпевшую ДЛ. и оставив пакет с похищенным имуществом в коридоре квартиры, воспользовавшись тем, что потерпевшая не предприняла попыток его остановить с места преступления скрылся. В случае доведения своего преступного умысла до конца, потерпевшей был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 9 270 рублей. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по всем эпизодам признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По эпизоду кражи имущества П.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 данных им в ходе предварительного расследования следует, что он ДД.ММ.ГГГГ находился у 

<

адрес> в 

<

адрес> в поисках подходящей квартиры с целью совершения хищения какого-либо ценного имущества. Зашел в первый подъезд 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где стал осматривать дверные замки, чтобы был реечный замок, механизм которого ему знаком и он сможет открыть его, используя имеющуюся при себе вязальную спицу, загнутую в виде крючка. Поднявшись на № этаж первого подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он обнаружил входную дверь 

<

адрес>, оборудованную реечным замком, подошел к данной двери и постучал в нее, после того как дверь квартиры никто не открыл, он убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, надел, имеющиеся при себе перчатки, и бахилы, после чего с помощью вязальной спицы, открыл замок двери. Зашел в помещение данной квартиры, где стал ходить по всем комнатам в поисках какого-либо ценного имущества, а также денежных средств, с данной целью открывал все шкафы и ящики мебели. Находясь в данной квартире, он похитил денежные средства, золотые изделия, наручные часы, духи, похищенное, он сложил в полимерный пакет, находящийся в квартире. В указанной квартире он находился около № минут, старался действовать быстро, затем он покинул помещение квартиры, закрыв за собой входную дверь. Выйдя в подъезд, он снял перчатки и бахилы, вышел на улицу и направился к 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по пути следования выкинул спицу, перчатки и бахилы в мусорный контейнер, после чего пошел по месту своего проживания. Впоследствии похищенное имущество, он продал неизвестным людям, на территории 

<

данные изъяты>, денежные средства, вырученные от продажи похищенного и похищенные им потратил на собственные нужды. Вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1, л.д. 107-111, т. 3, л.д. 65-69).

Подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания, и дополнил, что исковые требования признает в полном объеме. 

Потерпевшая П. в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ они вернулись с 

<

данные изъяты> с прогулки домой по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, железная и деревянная двери были открыты, когда уходили двери закрывали. Первой в спальню зашла 

<

данные изъяты> потом она, 

<

данные изъяты> ее позвала и она увидела, что все перевернуто, пошла в зал, проверять имущество, не обнаружила золото, денег в конвертах. Позвонила сначала 

<

данные изъяты> потом в 

<

данные изъяты>. Были украдены золотые изделия, цепь плетения 

<

данные изъяты>, браслет, подвески, денежные средства в размере 50 тысяч рублей, женские масляные духи арабского производства, стоимостью 1500 рублей, женские наручные часы 

<

данные изъяты> стоимостью 3000 рублей, мужские наручные часы, стоимостью 2000 рублей, цепь из металла желтого цвета, плетение 

<

данные изъяты> 585 пробы, длиной 45 см., весом 3 гр. стоимостью 5000 рублей, цепь из металла желтого цвета, плетение 

<

данные изъяты> 585 пробы, длиной 50 см., весом 4 гр., стоимостью 7000 рублей, цепь из металла желтого цвета, плетение 

<

данные изъяты>, 585 пробы, длиной 40 см., весом 2 гр., стоимостью 3000 рублей, браслет из металла желтого цвета, плетение 

<

данные изъяты> 585 пробы, размер 19, весом 4 гр. стоимостью 6000 рублей, серьги из металла желтого цвета, 585 пробы, прямоугольной формы, с одним камнем желтого цвета, весом 2 гр., стоимостью 6000 рублей, серьги из металла желтого цвета, 585 пробы, в форме спирали, без камней, весом 5 гр., стоимостью 10000 рублей, серьги из металла желтого цвета, 585 пробы, овальной формы, с россыпью камней белого цвета, весом 2,5 гр., стоимостью 6000 рублей, серьги-пуссеты из металла желтого цвета, 585 пробы, с камнями белого цвета, с винтовым замком, весом 1 гр., стоимостью 3000 рублей, обручальное кольцо из металла желтого цвета, 585 пробы, с алмазной гранью, весом 3 гр., стоимостью 4000 рублей, обручальное кольцо из металла желтого цвета, 375 пробы, тонкое, гладкое, весом 2 гр., стоимостью 2000 рубле, кулон в виде кошки из металла желтого цвета, 585 пробы, весом 0,5 гр., стоимостью 2 000 рублей, кулон в виде стрекозы из металла желтого цвета, 585 пробы с камнями белого цвета, весом 2 гр., стоимостью 3000 рублей, кулон в виде лошади из металла желтого цвета, 585 пробы, с камнями белого цвета, весом 2 гр., стоимостью 3000 рублей, кулон в виде лошади из металла желтого цвета, 585 пробы, с камнями белого цвета, весом 2 гр., стоимостью 3000 рублей, кулон в виде двух треугольников из металла желтого цвета, 585 пробы, с камнем зеленого цвета, весом 1 гр., стоимостью 2000 рублей, кулон в виде креста из металла желтого цвета, 585 пробы, весом 2 гр., стоимостью 3 000 рублей, кулон в виде креста из металла желтого цвета, 585 пробы, с россыпью камней белого цвета, весом 0,5 гр., стоимостью 2000 рублей, кулон в виде знака зодиака 

<

данные изъяты> из металла желтого цвета, 585 пробы, весом 1 гр., стоимостью 2000 рублей, кулон в виде губ, из металла желтого цвета, 585 пробы, покрытый эмалью красного цвета, весом 0,5 гр., стоимостью 2000 рублей, газовый баллончик 

<

данные изъяты> стоимостью 500 рублей, блютуз- колонка 

<

данные изъяты> черного цвета, стоимостью 4000 рублей, твердый шампунь 

<

данные изъяты> весом 100 гр., в количестве 2 штук, каждый стоимостью 320 рублей, на общую стоимость 640 рублей, юбилейная купюра номиналом 100 рублей, синего цвета, стоимостью 1000 рублей, коробка черного цвета из пластмассового корпуса в виде шкатулки для часов с надписью 

<

данные изъяты> коробки из картона красного цвета с надписью 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, бумажный буклет с изображением парфюмерной продукцией состоящий из 13 страниц, картонная коробка бежевого цвета с прозрачной съемной крышкой из бумаги (картон), шкатулка в виде полукруга из металлического корпуса, прозрачный полимерный пакет на застежке струйного типа размером 8 см 5 мм на 5 см., с двумя бирками 

<

данные изъяты> черный буклет в виде прямоугольной книжки с надписью 

<

данные изъяты>, серьги из полимерного материала черного цвета, имеющие застежку в виде петли, цепь из металла серебристого цвета состоящая из соединений трёх видов плетений, брошь из металла желтого цвета с крючками и бусинами белого цвета, колье из белых бусин в виде жемчуга, чокер, серьги - гвоздики, в количестве № шт., в серебряной окантовке с камнями розового цвета с наружи, серьги гвоздики в количестве № шт. из металла серебристого цвета, с фигурой из пластмассы в виде розы, серьги-гвоздики из металлического корпуса с бусинами белого цвета, кольцо из металла медного цвета, в виде лучей с темными камнями янтарного цвета размером 1 см*5 мм, серьги из металла серебристого цвета в виде бабочки с разноцветными камнями, заколка для волос из металла серебристого цвета в виде зажима размером 4 см. 5 мм, браслеты в количестве № штук, из камня серо-коричнево-зеленого цвета, с металлическими вставками из серебра, браслеты в количестве № штук с бусинами и с металлическими вставками, брошь из металла серебристого цвета в виде изображения трёх листов деревьев с круглыми бусинами под ними, металлические серьги из металла серебристого и золотого цвета, в виде круга с 

<

данные изъяты> узорами, серьги- пуссеты темного зеркального цвета (соединение большой и маленькой бусины), серьги – клипсы квадратной формы из пластмассы с изображением квадратов и прямоугольников, размер 2см*2мм, кольцо из металла желтого цвета, к середине основания присоединены бусины разных размеров в виде жемчуга белого цвета в хаотичном порядке овальной формы-диаметр 4 см*2 см, браслет с камнями 

<

данные изъяты> бежевых оттенков с металлическими вставками, размером 7 см 5мм, браслет с бусинами, с камнями бело-бежевого цвета с металлическими вставками, размером 7 см*5мм, браслет в виде спирали состоящий из № завитков, № завитка из белых бусин белого цвета, серьги из металла темно-серого цвета в виде изображения-формы змей, присоединенные к корпусу сережек-гвоздиков с камней на основании, размером 3 см* 5 мм, серьги – гвоздики в виде соединенных капель между собой из металла серебристого цвета, с бесцветными камнями, серьги из металла и пластмассы черного цвета, в виде розы и листьев, коробка бумажная (картонная) с изображением узоров 

<

данные изъяты> серьга из металла серебристого цвета с пятью стразами в виде 

<

данные изъяты> английский замок, материальной ценности не представляющие, сетевое зарядное устройство 

<

данные изъяты> белого цвета, стоимостью 1000 рублей, часы женские из керамики белого цвета 

<

данные изъяты> стоимостью 10000 рублей, часы женские из металла желтого цвета 

<

данные изъяты> стоимостью 1000 рубле, флакон мужской парфюмерной воды 

<

данные изъяты> стоимостью 2000 рублей, флакон из стекла черного цвета мужской туалетной воды 

<

данные изъяты> стоимостью 2000 рублей, флакон парфюмерного концентрата 

<

данные изъяты> стоимостью 1500 рублей, картонные коробки черного цвета 

<

данные изъяты> с тканевыми ручками зеленого цвета, в количестве № штук, материальной ценности не представляющие, коробка с мылом для стирки 

<

данные изъяты> стоимостью 100 рублей, конденсатор фирмы 

<

данные изъяты> стоимостью 2000 рублей, рюкзак 

<

данные изъяты> стоимостью 1000 рублей, на общую сумму 157240 рублей. Вернули духи мужские 

<

данные изъяты> и вторые 

<

данные изъяты> часы керамические 

<

данные изъяты>, но они не работают. Рюкзак 

<

данные изъяты> зарядка 

<

данные изъяты> часы 

<

данные изъяты> бижутерию находили ещё, но не всю. Были также возращены красная и черная коробки, пакеты, буклет не все, но тоже были найдены, шкатулка, концентрат один нашли, одни арабские масла, женские и два флакона духов, больше не помнит. Они работают с мужем вдвоем, на тот момент у нее доход был около 35 тысяч рублей, у мужа в пределах 37-38 тысяч рублей. Иного дохода помимо работы не было. 

<

данные изъяты> было на тот момент. Имеется машина у 

<

данные изъяты>. Заявлен гражданский иск на сумму 136 640 тысяч рублей, это с учетом того, что часть вернули. На сегодняшний день более ничего не возращено. 

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний потерпевшей П. следует, что ДД.ММ.ГГГГ около № она с 

<

данные изъяты> вышла из дома на прогулку. Вместе с 

<

данные изъяты> она находилась во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> до № ДД.ММ.ГГГГ, поле чего они пошли домой. Она открыла своим ключом первую входную дверь, вторая деревянная дверь была открыта, находясь в квартире, она сняла верхнюю одежду, помогла раздеться 

<

данные изъяты> после чего 

<

данные изъяты> прошла в одну из комнат, и стала кричать, что все вещи разбросаны на полу, увидев это, она испугалась и позвонила своему 

<

данные изъяты> ПВ., который сказал, что дома не был, после чего она поняла, что в ее квартире находился посторонний, и вызвала 

<

данные изъяты>, ожидая которых, осмотрела помещение своей квартиры и обнаружила, что отсутствует принадлежащее ей имущество: денежные средства в сумме 50000 рублей, женские масляные духи арабского производства, стоимостью 1500 рублей, женские наручные часы 

<

данные изъяты> стоимостью 3000 рублей, мужские наручные часы, стоимостью 2000 рублей, цепь из металла желтого цвета, плетение 

<

данные изъяты> 585 пробы, длиной 45 см., весом 3 гр. стоимостью 5000 рублей, цепь из металла желтого цвета, плетение 

<

данные изъяты> 585 пробы, длиной 50 см., весом 4 гр., стоимостью 7000 рублей, цепь из металла желтого цвета, плетение 

<

данные изъяты> 585 пробы, длиной 40 см., весом 2 гр., стоимостью 3000 рублей, браслет из металла желтого цвета, плетение «Бисмарк», 585 пробы, размер 19, весом 4 гр. стоимостью 6000 рублей, серьги из металла желтого цвета, 585 пробы, прямоугольной формы, с одним камнем желтого, весом 2 гр., стоимостью 6000 рублей, серьги из металла желтого цвета, 585 пробы, в форме спирали, без камней, весом 5 гр., стоимостью 10000 рублей, серьги из металла желтого цвета, 585 пробы, овальной формы, с россыпью камней белого цвета, весом 2,5 гр., стоимостью 6000 рублей, серьги-пуссеты из металла желтого цвета, 585 пробы, с камнями белого цвета, с винтовым замком, весом 1 гр., стоимостью 3000 рублей, обручальное кольцо из металла желтого цвета, 585 пробы, с алмазной гранью, весом 3 гр., стоимостью 4000 рублей, обручальное кольцо из металла желтого цвета, 375 пробы, тонкое, гладкое, весом 2 гр., стоимостью 2000 рублей, кулон в виде кошки из металла желтого цвета, 585 пробы, весом 0,5 гр., стоимостью 2 000 рублей, кулон в виде стрекозы из металла желтого цвета, 585 пробы с камнями белого цвета, весом 2 гр., стоимостью 3000 рублей, кулон в виде лошади из металла желтого цвета, 585 пробы, с камнями белого цвета, весом 2 гр., стоимостью 3000 рублей, кулон в виде двух треугольников из металла желтого цвета, 585 пробы, с камнем зеленого цвета, весом 1 гр., стоимостью 2000 рублей, кулон в виде креста из металла желтого цвета, 585 пробы, весом 2 гр., стоимостью 3000 рублей, кулон в виде креста из металла желтого цвета, 585 пробы, с россыпью камней белого цвета, весом 0,5 гр., стоимостью 2000 рублей, кулон в виде знака зодиака «Весы» из металла желтого цвета, 585 пробы, весом 1 гр., стоимостью 2 000 рублей, кулон в виде губ, из металла желтого цвета, 585 пробы, покрытый эмалью красного цвета, весом 0,5 гр., стоимостью 2000 рублей, газовый баллончик 

<

данные изъяты>, стоимостью 500 рублей, блютуз- колонка 

<

данные изъяты> черного цвета, стоимостью 4000 рублей, твердый шампунь 

<

данные изъяты> весом 100 гр., в количестве № штук, каждый стоимостью 320 рублей, на общую стоимость 640 рублей, юбилейная купюра номиналом 100 рублей, синего цвета, стоимостью 1000 рублей, коробка черного цвета из пластмассового корпуса в виде шкатулки для часов с надписью 

<

данные изъяты> коробки из картона красного цвета с надписью 

<

данные изъяты> в количестве № штук, бумажный буклет с изображением парфюмерной продукцией состоящий из № страниц, картонная коробка бежевого цвета с прозрачной съемной крышкой из бумаги (картон), шкатулка в виде полукруга из металлического корпуса, прозрачный полимерный пакет на застежке струйного типа размером 8 см 5 мм на 5 см., с двумя бирками 

<

данные изъяты>, черный буклет в виде прямоугольной книжки с надписью 

<

данные изъяты>, серьги из полимерного материала черного цвета, имеющие застежку в виде петли, цепь из металла серебристого цвета состоящая из соединений трёх видов плетений, брошь из металла желтого цвета с крючками и бусинами белого цвета, колье из белых бусин в виде жемчуга, чокер, серьги - гвоздики, в количестве № шт., в серебряной окантовке с камнями розового цвета с наружи, серьги гвоздики в количестве № шт. из металла серебристого цвета, с фигурой из пластмассы в виде розы, серьги-гвоздики из металлического корпуса с бусинами белого цвета, кольцо из металла медного цвета, в виде лучей с темными камнями янтарного цвета размером 1 см 5 мм, серьги из металла серебристого цвета в виде бабочки с разноцветными камнями, заколка для волос из металла серебристого цвета в виде зажима размером 4см 5 мм, браслеты в количестве № штук, из камня серо-коричнево-зеленого цвета, с металлическими вставками из серебра, браслеты в количестве № штук с бусинами и с металлическими вставками, брошь из металла серебристого цвета в виде изображения № листов деревьев с круглыми бусинами под ними, металлические серьги из металла серебристого и золотого цвета, в виде круга с 

<

данные изъяты> узорами, серьги-пуссеты темного зеркального цвета (соединение большой и маленькой бусины), серьги - клипсы квадратной формы из пластмассы с изображением квадратов и прямоугольников, размер 2 см*2м, кольцо из металла желтого цвета, к середине основания присоединены бусины разных размеров в виде жемчуга белого цвета в хаотичном порядке овальной формы-диаметр 4 см*2 см, браслет с камнями 

<

данные изъяты> бежевых оттенков с металлическими вставками, размером 7 см 5мм, браслет с бусинами, с камнями бело-бежевого цвета с металлическими вставками, размером 7 см 5мм, браслет в виде спирали состоящий из № завитков, № завитка из белых бусин белого цвета, серьги из металла темно-серого цвета в виде изображения-формы змей, присоединенные к корпусу сережек-гвоздиков с камней на основании, размером 3 см* 5 мм, серьги - гвоздики в виде соединенных капель между собой из металла серебристого цвета, с бесцветными камнями, серьги из металла и пластмассы черного цвета, в виде розы и листьев, коробка бумажная (картонная) с изображением узоров 

<

данные изъяты>, серьга из металла серебристого цвета с пятью стразами в виде «ромашки», английский замок, материальной ценности не представляющие, сетевое зарядное устройство 

<

данные изъяты> белого цвета, стоимостью 1000 рублей, часы женские из керамики белого цвета 

<

данные изъяты> стоимостью 10000 рублей, часы женские из металла желтого цвета 

<

данные изъяты> стоимостью 1000 рублей, флакон мужской парфюмерной воды 

<

данные изъяты>, стоимостью 2000 рублей, флакон из стекла черного цвета мужской туалетной воды 

<

данные изъяты> стоимостью 2000 рублей, флакон парфюмерного концентрата 

<

данные изъяты> стоимостью 1500 рублей, картонные коробки черного цвета 

<

данные изъяты> с тканевыми ручками зеленого цвета, в количестве № штук, материальной ценности не представляющие, коробка с мылом для стирки 

<

данные изъяты> стоимостью 100 рублей, конденсатор фирмы 

<

данные изъяты> стоимостью 2000 рублей, рюкзак 

<

данные изъяты> стоимостью 1 000 рублей. Ей было возвращено: коробка черного цвета из пластмассового корпуса в виде шкатулки для часов с надписью 

<

данные изъяты> коробка из картона красного цвета с надписью 

<

данные изъяты> бумажный буклет с изображением парфюмерной продукцией состоящий из № страниц, картонная коробка бежевого цвета с прозрачной съемной крышкой из бумаги (картон), корпус размером 9 см длина 4 см 5 мм ширина, высота 2 см 5 мм, крышка с прозрачной вставкой, шкатулка в виде полукруга состоящая из металлического корпуса разделенного на две части прикрепленных между собой, прозрачный полимерный пакет на застежке струйного типа размером 8 см 5 мм на 5 см., с двумя бирками 

<

данные изъяты> черный буклет в виде прямоугольной книжки с надписью 

<

данные изъяты> серьги из полимерного материала черного цвета, имеющие застежку в виде петли, состоящие из трех круглых элементов соединенные между собой, цепь из металла серебристого цвета состоящая из соединений трёх видов плетений, брошь из металла желтого цвета с крючками и бусинами белого цвета, колье из белых бусин в виде искусственного жемчуга, чокер, серьги - гвоздики, в количестве № шт., в серебряной окантовке с камнями розового цвета с наружи, серьги гвоздики в количестве № шт. из металла серебристого цвета, с фигурой из пластмассы в виде розы, серьги-гвоздики из металлического корпуса с бусинами белого цвета, кольцо из металла медного цвета, в виде лучей с темными камнями янтарного цвета размером 1 см 5 мм., серьги из металла серебристого цвета в виде-бабочки с разноцветными камнями, заколка для волос из металла серебристого цвета в виде зажима размером 4 см 5 мм., браслеты в количестве № штук, из камня серо-коричнево-зеленого цвета, с металлическими вставками из серебра, браслеты в количестве № штук с бусинами и с металлическими вставками, брошь из металла серебристого цвета в виде изображения трёх листов деревьев с круглыми бусинами под ними, металлические серьги из металла серебристого и золотого цвета, в виде круга с 

<

данные изъяты> узорами, серьги - пуссеты темного зеркального цвета (соединение большой и маленькой бусины), серьги – клипсы квадратной формы из пластмассы с изображением квадратов и прямоугольников, размер 2 см*2м, кольцо из металла желтого цвета, к середине основания присоединены бусины разных размеров в виде жемчуга белого цвета в хаотичном порядке овальной формы-диаметр 4 см*2 см, браслет с камнями 

<

данные изъяты> бежевых оттенков с металлическими вставками, размером 7 см 5мм, браслет с бусинами, с камнями бело-бежевого цвета с металлическими вставками, размером 7 см 5мм, браслет в виде спирали состоящий из 6-ти завитков, № завитка из белых бусин белого цвета, серьги из металла темно-серого цвета в виде изображения-формы змей, присоединенные к корпусу сережек-гвоздиков с камней на основании, размером 3 см* 5 мм, серьги-гвоздики в виде соединенных капель между собой из металла серебристого цвета, с бесцветными камнями, серьги из металла и пластмассы черного цвета, в виде розы и листьев, присоединенных в подвижном состоянии на крючках в основании, (замок-петля), коробка бумажная (картонная) корпус коробки длинной 16 см. шириной 14 см. глубинной 6 см 5мм, крышка коробки длина 16 см 5мм, ширина 14 см 5 мм, высота 2 см. с изображением узоров 

<

данные изъяты> серьга из металла серебристого цвета с пятью стразами в виде 

<

данные изъяты> английский замок, материальной ценности не представляющие, сетевое зарядное устройство 

<

данные изъяты> белого цвета, стоимостью 1000 рублей, часы женские из керамики белого цвета 

<

данные изъяты> стоимостью 10000 рублей, часы женские из металла желтого цвета 

<

данные изъяты> стоимостью 1000 рублей, флакон мужской парфюмерной воды 

<

данные изъяты> стоимостью 2000 рублей, флакон из стекла черного цвета мужской туалетной воды 

<

данные изъяты>, стоимостью 2000 рублей, флакон парфюмерного концентрата 

<

данные изъяты>, стоимостью 1500 рублей, картонная коробка черного цвета 

<

данные изъяты> материальной ценности не представляющая, ранее в допросах она указывала данный предмет как подарочный пакет черного цвета с тканевыми ручками зеленого цвета, коробка красного цвета 

<

данные изъяты> материальной ценности не представляющая, коробка с мылом для стирки 

<

данные изъяты> стоимостью 100 рублей, конденсатор фирмы 

<

данные изъяты> стоимостью 2000 рублей, рюкзак 

<

данные изъяты>, стоимостью 1000 рублей. Ей был причинен материальный ущерб на сумму 157240 рублей, который для нее является значительным, так как общий доход семьи ежемесячно составляет 70 000 рублей (т. 1, л.д. 58-59, 149-151, т. 3, л.д. 22-23, 38-42).

После оглашения показаний потерпевшей П., последняя их подтвердила, дополнив, что исковые требования поддерживает. 

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля П. следует, что он ДД.ММ.ГГГГ около № находился на работе, когда на его мобильный телефон позвонила его супруга П., которая сообщила, что в квартире разбросаны вещи, он пояснил ей, что домой не приезжал, П. поняла, что в квартире был посторонний и вызвала 

<

данные изъяты> После того, как он приехал домой, вместе с П. осмотрели квартиру и обнаружили отсутствие некоторого имущества: денежных средств в сумме 50000 рублей, духов мужских и женских, наручных часов мужских и женских, золотых изделий, бижутерии, предметов быта (т. 1, л.д. 60-61).

Вина подсудимого ФИО1, так же подтверждается следующими материалами дела:

- сообщением о преступлении, зарегистрированным в 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ поступившим в 

<

адрес> в № о краже из квартиры (т. 1 л.д. 3);

- заявлением П. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период времени с № ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникнув в 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, тайно похитило принадлежащее ей имущество (т.1, л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрена 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, зафиксирована обстановка на месте преступления и изъяты: след обуви, реечный замок с ключом, следы рук, а также установлено место совершения преступления (т. 1, л.д. 8-20);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, зафиксирована обстановка на месте преступления и изъяты: серый полимерный пакет, в нём находились такие объекты как: бутылка из под молока 

<

данные изъяты> окурок; черная коробка из под ювелирных украшений; красная коробка с крышкой 

<

данные изъяты> бумажный буклет; белая коробка с прозрачной крышкой; тканевая шкатулка; бирка от серег в полимерном пакете; черный буклет 

<

данные изъяты>: коробка бумажная с крышкой с рисунком с наружи, разноцветная в которой находились женские украшения, а именно: черные серьги из трех кругов соединенные между собой; серебряная цепь мелкое звено; серебряная цепь крупное звено; брошь составная из круглого крупного бисера; бусы из крупного бисера белого цвета; черные серьги; серьги в серебряной окантовке с камнями розового цвета с наружи; серьги гвоздики с розой на конце разного цвета; серьги-гвоздики белого цвета; кольцо с темными камнями по кругу; серьги-бабочки с разноцветными камнями; серьга в серебряном корпусе с голубыми камнями; серьга-гвоздик с темными камнями; жемчужные серьги-гвоздики - № шт; браслет с круглыми бусинами и камнем; брошь серебряного цвета и круглыми бусинами; круглые металлические серьги с рисунком внутри; серьги-гвоздики звенья серебряного цвета с камнем по центру; клипса квадратной формы трехцветная в коричневых тонах, заколка серебряного цвета; кольцо серебряного цвета с № крупными и № мелкими бусинами по центру; элемент круглая сфера с более мелкой прикрепленной друг к другу; № браслетов из бусин на резинках серо-коричневого цвета (т. 1, л.д. 68-74);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в 

<

адрес> 

<

адрес> изъято следующее имущество: свидетельство (№ шт.), карты 

<

данные изъяты> (№ шт.), ??трудовая книжка, личная медицинская книжка (№ шт.), чехол черного цвета 

<

данные изъяты> насадки для наушников темно-серого цвета (№ шт.), насадки для отвертки (№ шт.), шнур электропитания черного цвета, машинка для стрижки волос, штуцер синего цвета, игральные фишки, сотовый телефон 

<

данные изъяты> черного цвета, упаковка 

<

данные изъяты> с флеш-картой, зарядное устройство 

<

данные изъяты> зарядное устройство 

<

данные изъяты> зарядное устройство 

<

данные изъяты> чехол черного цвета 

<

данные изъяты> чехол черного цвета на заклепке стального цвета, набор бит (№ шт.), зажигалка красного цвета, упаковка 

<

данные изъяты>, навесной замок в корпусе стального цвета, складная вилка, складная ложка, ??экшн-камера черного цвета, связка штифтов (№ шт.), упаковка 

<

данные изъяты>, чехол-футляр коричневого цвета, маникюрные ножницы, пинцет, щипчики, пилочка складная, женские часы в корпусе золотого цвета, ??мужские часы 

<

данные изъяты> черно-стального цвета, часы в корпусе золотого цвета 

<

данные изъяты> ??часы в корпусе золотого цвета без ремешка, туалетная вода 

<

данные изъяты> связка ключей, лампочки синего цвета (№ шт.), металлические предметы (№ шт.), фонарик, зубная лента 

<

данные изъяты> ручки (№ шт.), духи 

<

данные изъяты> духи 

<

данные изъяты>, прототип магнитофона, зажигалка 

<

данные изъяты>, ??зажигалка 

<

данные изъяты> зажигалка 

<

данные изъяты>, зажигалка 

<

данные изъяты> баллон 

<

данные изъяты> отвертка в металлическом корпусе с рукояткой желтого цвета, шило с деревянной рукояткой желто-коричневого цвета, долото серебристого цвета, скальпель серебристого цвета (№ шт.), пинцет серебристого цвета, предмет угловой формы серого цвета с четырьмя отверстиями, гвоздь серебристого цвета, напильник с рукояткой серого цвета в корпусе серебристого цвета, напильник без рукоятки в корпусе серебристого цвета (№ шт.), пассатижи серебристого цвета, скрепка стального цвета (№.), ключ серебристого цвета (№ шт), ??предмет в виде напильника продолговатой округлой формы, складной нож с рукояткой коричневого цвета и узорами в виде цветов, ??пассатижи в корпусе серебристого цвета с рукоятками черно-желтого цвета, напильник в корпусе серебристого цвета с рукояткой черного цвета, напильник округлой формы в корпусе серебристого цвета с рукояткой серого цвета, ключ серебристого цвета 

<

данные изъяты> рюкзак синего цвета, пакет-майка желто-красного цвета, сумка светло-коричневого цвета, сумочка серо-красного цвета, конденсатор фирмы 

<

данные изъяты>, алюминиевый баллончик 

<

данные изъяты> флакон черного цвета, упаковка стелек 

<

данные изъяты> сумка-рюкзак 

<

данные изъяты> черного цвета, ??кофта тем но-синего цвета 

<

данные изъяты>, шапка темно-синего цвета 

<

данные изъяты>, штаны черного цвета, кофта черного цвета 

<

данные изъяты> толстовка черного цвета с капюшоном 

<

данные изъяты> рюкзак черно-синего цвета 

<

данные изъяты> сумочка черного цвета 

<

данные изъяты> фара от велосипеда серебристого цвета, коробка красного цвета 

<

данные изъяты> (т. 2, л.д. 41-56);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены: свидетельство (№ шт.), карты 

<

данные изъяты> (№ шт.), ??трудовая книжка, личная медицинская книжка (№ шт.), чехол черного цвета 

<

данные изъяты> насадки для наушников темно-серого цвета (№ шт.), насадки для отвертки (№ шт.), шнур электропитания черного цвета, машинка для стрижки волос, штуцер синего цвета, игральные фишки, сотовый телефон 

<

данные изъяты> черного цвета, упаковка 

<

данные изъяты> с флеш-картой, зарядное устройство 

<

данные изъяты> зарядное устройство 

<

данные изъяты> чехол черного цвета 

<

данные изъяты> чехол черного цвета на заклепке стального цвета, набор бит (№ шт.), зажигалка красного цвета, упаковка 

<

данные изъяты>, навесной замок в корпусе стального цвета, складная вилка, складная ложка, ??экшн-камера черного цвета, связка штифтов (№ шт.), упаковка 

<

данные изъяты> чехол-футляр коричневого цвета, маникюрные ножницы, пинцет, щипчики, пилочка складная, ??мужские часы 

<

данные изъяты> черно-стального цвета, ??часы в корпусе золотого цвета без ремешка, связка ключей, лампочки синего цвета (4 шт.), металлические предметы (№ шт.), фонарик, зубная лента 

<

данные изъяты> ручки № шт.), прототип магнитофона, зажигалка 

<

данные изъяты> ??зажигалка 

<

данные изъяты>, зажигалка 

<

данные изъяты> зажигалка 

<

данные изъяты> баллон 

<

данные изъяты> отвертка в металлическом корпусе с рукояткой желтого цвета, шило с деревянной рукояткой желто-коричневого цвета, долото серебристого цвета, скальпель серебристого цвета (№ шт.), пинцет серебристого цвета, предмет угловой формы серого цвета с четырьмя отверстиями, гвоздь серебристого цвета, напильник с рукояткой серого цвета в корпусе серебристого цвета, напильник без рукоятки в корпусе серебристого цвета (№ шт.), пассатижи серебристого цвета, скрепка стального цвета (№.), ключ серебристого цвета (№ шт.), ??предмет в виде напильника продолговатой округлой формы, складной нож с рукояткой коричневого цвета и узорами в виде цветов, ??пассатижи в корпусе серебристого цвета с рукоятками черно-желтого цвета, напильник в корпусе серебристого цвета с рукояткой черного цвета, напильник округлой формы в корпусе серебристого цвета с рукояткой серого цвета, ключ серебристого цвета 

<

данные изъяты>, пакет-майка желто-красного цвета, сумка светло-коричневого цвета, сумочка серо-красного цвета, конденсатор фирмы 

<

данные изъяты> алюминиевый баллончик 

<

данные изъяты> флакон черного цвета, упаковка стелек 

<

данные изъяты> сумка-рюкзак 

<

данные изъяты> черного цвета, ??кофта тем но-синего цвета 

<

данные изъяты> шапка темно-синего цвета 

<

данные изъяты> штаны черного цвета, кофта черного цвета 

<

данные изъяты> толстовка черного цвета с капюшоном 

<

данные изъяты> рюкзак черно-синего цвета 

<

данные изъяты> сумочка черного цвета 

<

данные изъяты> фара от велосипеда серебристого цвета (т. 2, л.д. 147-166), которые признаны вещественными доказательствами (т. 2, л.д. 167-170).

По эпизоду покушения на кражу имущества ДЛ.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 данных им в ходе предварительного расследования следует, что он знаком с К., в собственности имеется 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в которой он стал проживать один с ДД.ММ.ГГГГ с согласия К. ДД.ММ.ГГГГ он один находился в вышеуказанной квартире, в связи с отсутствием денежных средств, решил совершить хищение имущества из любой квартиры, расположенной на территории 

<

адрес>, адрес для себя он изначально не определял, решил пройтись по 

<

адрес> в 

<

адрес>, заходить в различные подъезды, осматривать двери квартир, и где установлен реечный замок проникнуть в данную квартиру, из которой совершить хищение имущества. Для совершения преступления, находясь дома, он приготовил вязальную спицу, один край которой загнул и матерчатые перчатки. Указанные предметы он поместил в карман, надетых на нем спортивных брюк, вышел из дома и направился пешком в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес> в 

<

адрес>, он зашел в третий подъезд указанного дома, где осмотрел входные двери, расположенных в нем квартир. Входная дверь данного подъезда оборудована домофоном, но в тот момент была открыта. Он прошел в помещение подъезда, поднялся на первый этаж, где увидел 

<

адрес>, входная дверь, которой была металлическая, оборудована двумя реечными замками. Для того чтобы убедиться, что в квартире никого нет, он несколько раз позвонил в дверной звонок, дверь квартиры никто не открыл. После этого поняв, что в квартире никого нет, он осмотрелся по сторонам, убедился, что в подъезде никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, достал из кармана матерчатые перчатки, надел их на руки, достал из кармана вязальную спицу. 

<

адрес> спицы он установил в скважину верхнего замка, и с помощью перебора зубьев ригеля речного замка открыл его. В результате верхний замок двери открылся, тогда таким же образом, использую вязальную спицу он открыл и нижний замок двери, затем он открыл железную дверь, и увидел вторую дверь из дерева, которая была открыта. Он прошел в квартиру, где сразу прямо от входной двери расположен коридор, он закрыл за собой дверь на замок со стороны квартиры, прошел по коридору в зал, где подошел к мебельной стенке, которая представляет собой несколько секций. Осмотрев визуально мебельную стенку, он увидел, за стеклянной дверью на полке денежные монеты, которые находились в нескольких стеклянных банках и мешочках, которые он решил похитить. Далее, он увидел на полке мебельной стенки полимерный пакет черного цвета, который взял в руки и не разглядывая и не пересчитывая монеты, поместил емкости с монетами в пакет. После, он увидел на той же полке рядом, две пары часов, в коробках, которые также похитил, поместив их в полимерный пакет, затем он увидел на той же на полке новые складные ножи и чехлы к ним, которые быстро сбросил с полки в тот же пакет. Затем там же на полке он увидел магниты, которые также сбросил в тот же полимерный пакет. Какое еще имущество он помещал в пакет и хотел похитить он не помнит, так как действовал быстро и в основном складывал все не разбираясь, «сгребал» с полки все одним движением руки. Находясь в зале около мебельной стенки, он услышал звук открывающего замка, понял, что в квартиру заходят владельцы, прекратив похищать имущество, он бросил пакет с похищенным, которое планировал похитить в зале около мебельной стенки, побежал к выходу из квартиры и увидел, что дверь квартиры уже открыта владельцем, в коридоре он увидел ранее незнакомую ему ДЛ. и ДЮ,, извинившись, пробежал мимо которых, ДЛ. ему ничего не говорила, задержать его не пыталась. Он быстро выбежал из подъезда и побежал в сторону соседнего дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, когда бежал, то увидел, что за ним бежит ДЮ,, который требовал остановиться, но он не остановился, так как из квартиры ничего не похитил. По пути следования он выбросил вязальную иглу и перчатки, где именно не помнит. ДЮ, его не догнал и прекратил преследование, после чего, он проследовал в квартиру К., где переоделся и пошел к знакомому КЕ. проживающему по адресу: 

<

адрес>, у которого находился не более № минут, после чего вышел из его квартиры и около указанного дома был задержан 

<

данные изъяты>, которые пояснили, что он задержан по подозрению в хищении имущества, факт хищения он не отрицал, сопротивления 

<

данные изъяты> не оказывал, после чего был доставлен в 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Ему известно, что в квартире К. по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> был проведен обыск, в ходе обыска он не участвовал, что изъято он не знает, похищенного имущества в квартире не было, все имущество принадлежит ему. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2, л.д. 65-68, л.д. 83-84, т. 3, л.д. 65-69). 

Подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания в полном объеме. 

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний потерпевшей ДЛ. следует, что ДД.ММ.ГГГГ около № часов она совместно с сыном ДЮ, на автомобиле такси поехали в ветеринарную клинику, откуда они вернулись около № ДД.ММ.ГГГГ Подойдя к входным дверям квартиры, в которой они проживают, открыв ключом замок первой двери, затем открыв вторую входную дверь, запирающим механизмом не оборудованную, к ним навстречу из комнаты выбежал ранее незнакомый ФИО1, данные которого ему стали известны в ходе следствия. ФИО1 извинился, и, стараясь не задевать ее 

<

данные изъяты> ДЮ,, пробежал между ним и входной дверью в направлении выхода из подъезда, при этом у ФИО1 при себе на поясе находилась маленькая сумочка черного цвета, на руках были одеты перчатки темного цвета. Вслед за ФИО1 сразу же побежал ДЮ, Через некоторое время ДЮ, пришел домой с 

<

данные изъяты> и сообщил ей, что ФИО1 не догнал, но по пути встретил 

<

данные изъяты>, которым рассказал о случившемся. Когда она зашла в квартиру, то обнаружила, что порядок вещей нарушен, выдвинут ящик в стенке, в нише были разбросаны бумаги. В коридоре на полу находился, принадлежащий ей полимерный пакет черного цвета, материальной ценности для нее не представляющий, содержимое которого она осмотрела, и обнаружила в нем принадлежащее ей имущество: полимерный пакет черного цвета, материальной ценности не представляющий, монеты достоинством 5 рублей в количестве № штук, на общую сумму 40 рублей, монеты достоинством 10 рублей в количестве № штук, на общую сумму 3 760 рублей, магниты на холодильник, керамические, в виде обезьянок, в количестве № штук, каждый стоимостью 30 рублей, на общую сумму 330 рублей, нож складной длиной 15 см., с рукояткой черно- красного цвета, с лезвием из металла серебристого цвета, стоимостью 300 рублей, нож складной длиной 15 см., с рукояткой черного и красного цвета, с лезвием из металла серебристого цвета, в бумажной коробке черного цвета, общей стоимостью 300 рублей,

нож складной длиной 15 см., с рукояткой черного цвета, с лезвием из металла серебристого цвета, в бумажной коробке черного цвета, общей стоимостью 300 рублей, женские наручные часы с ремешком черного цвета с лаковым покрытием, стоимостью 3 000 рублей, мужские наручные часы с ремешком из металлических звеньев, стоимостью 450 рублей, коробка картонная черного цвета из под часов 

<

данные изъяты> c крышкой, материальной ценности не представляющая, чехлы для ножа из ткани черного цвета в количестве № штук, каждый стоимостью 70 рублей, на общую сумму 210 рублей, чехлы для ножа из ткани черно - зеленого цвета в количестве № штук, каждый стоимостью 70 рублей, на общую сумму 280 рублей, денежные средства в сумме 100 рублей, банка из бесцветного стекла высокая, банка из бесцветного стекала низкая, банка из пластика белого цвета, фотоальбом, материальной ценности не представляющие, настольная медаль «200 лет 

<

данные изъяты>» в коробке из бесцветного пластика с синим дном с крышкой, стоимостью 200 рублей. ФИО1 осуществил попытку совершения кражи, принадлежащего ей имущества на общую сумму 9 270 рублей, то есть своими действиями мог бы причинить ей значительный материальный ущерб. ДД.ММ.ГГГГ указанное, принадлежащее ей имущество, которое пытался похитить ФИО1, было изъято 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия из 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе следствия данное имущество было осмотрено и ей возвращено (т. 1, л.д. 200-202, т. 3 л.д. 73- 75).

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ДЮ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около № часов он вместе с 

<

данные изъяты> ДЛ. повезли кошку в ветеринарную клинику. ДД.ММ.ГГГГ около № часов № минут, они вернулись домой, подошли к входным дверям своей 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, открыв ключом замок первой входной двери, затем, открыв вторую дверь на которой замок отсутствует, к ним навстречу из комнаты выбежал ранее незнакомый ФИО1, данные которого ему стали известны в ходе следствия, который извинился, и, стараясь его не задевать, пробежал между ним и входной дверью в направлении выхода из подъезда, у ФИО1 при себе на поясе находилась маленькая сумочка, в руках у последнего ничего не было. Он побежал за ним мимо 

<

адрес>, и добежав до домов, расположенных по 

<

адрес>, прекратил преследование. Через некоторое время к нему подошли 

<

данные изъяты>, которым он рассказал о случившемся и пошел по адресу проживания вместе с ними. Осмотрев квартиру, в одной из комнат они обнаружили полимерный пакет с имуществом, принадлежащим ДЛ., а именно: денежные средства в монетах достоинством десять и пять рублей, на общую сумму 3800 рублей, которые ранее хранились на полке слева в средней части шкафа в зале, наручные кварцевые женские часы стоимостью 3000 рублей, которые хранились на полке в шкафу левее от накопленных монет, складные ножи в количестве трех штук стоимостью 300 рублей каждый, часы наручные стоимостью 450 рублей, магнитики в количестве № штук с изображением обезьян, которые хранились рядом с монетами на полке в шкафу, каждый стоимостью 30 рублей, на общую сумму 330 рублей, чехлы для ножей из ткани черно - зеленого цвета в количестве № штук на общую стоимость 490 рублей (т. 1, л.д. 205-206).

Вина подсудимого ФИО1, так же подтверждается следующими материалами дела:

- заявлением ДЛ. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникнув в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, пыталось похитить принадлежащее ей имущество (т. 1, л.д. 183);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, изъяты следы пальцев рук, след материи, полимерный пакет черного цвета (т. 1, л.д. 185-192);

- протоколом выемки предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у потерпевшей ДЛ. были изъяты: полимерный пакет черного цвета, монеты достоинством 5 рублей в количестве № штук, монеты достоинством 10 рублей в количестве № штук, магниты на холодильник в количестве № штук, ножи складные в количестве № штук, две коробки от ножей, чехлы для ножей в количестве № штук, женские наручные часы, мужские наручные часы, коробка картонная 

<

данные изъяты> чехлы для ножей в количестве № штук, денежная купюра достоинством 100 рублей, банки из бесцветного стекла в количестве № штук, банка из пластика белого цвета, фотоальбом, настольная медаль «200 лет 

<

данные изъяты> в коробке (т. 1, л.д. 207), которые были осмотрены следователем (т. 2, л.д. 1-34), и признаны вещественными доказательствами (т. 2, л.д. 35-36); 

- протоколом опознания от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого потерпевшая ДЛ. опознала ФИО1, как лицо, пытавшееся ДД.ММ.ГГГГ похитить, принадлежащее ей имущество из 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (т. 2, л.д. 69-71);

- протоколом опознания от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель ДЮ, опознал ФИО1, как лицо, пытавшееся ДД.ММ.ГГГГ похитить, имущество, принадлежащее ДЛ. из 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (т. 2, л.д. 72-74)

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, между подозреваемым ФИО1 и потерпевшей ДЛ., в ходе которой подозреваемый ФИО1 и потерпевшая ДЛ. подтвердили ранее данные ими показания, и причастность ФИО1 к совершению преступления (т. 2, л.д. 75-77).

Анализируя полученные доказательства, суд признает их отвечающими требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в целом - достаточности для разрешения дела, поскольку эти доказательства собраны в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона и являются допустимыми.

В результате судебного следствия установлено, что ФИО1 при обстоятельствах, подробно изложенных в описательной части приговора совершил тайное хищение имущества П. и покушение на тайное хищение имущества ДЛ.

Обстоятельства совершения преступлений и квалификация сторонами не оспариваются, при этом показания самого ФИО1 подтверждаются показаниями потерпевших П., ДЛ., свидетелей ПВ., Д., а также совокупностью иных исследованных материалов.

Причиненный потерпевшей П. материальный ущерб суд признает значительным, с учетом мнения, дохода и расходов потерпевшей, учитывая ее имущественное положение, размер заработной платы. Кроме того, материальный ущерб, причиненный П. многократно превышает установленный в примечании к ст. 158 УК РФ минимальный размер значительного ущерба.

Квалифицирующий признак «незаконное проникновение в жилище» также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Так, согласно примечанию к ст. 139 УК РФ, под жилищем понимается жилое помещение независимо от формы собственности, входящее в жилищный фонд и пригодное для постоянного или временного проживания. 

При этом, суд исключает из объема обвинения указание на хищение коробки черного цвета из пластмассового корпуса в виде шкатулки для часов с надписью 

<

данные изъяты> коробки из картона красного цвета с надписью 

<

данные изъяты> в количестве № штук, бумажного буклета с изображением парфюмерной продукцией состоящий из № страниц, картонной коробки бежевого цвета с прозрачной съемной крышкой из бумаги (картон), шкатулки в виде полукруга из металлического корпуса, прозрачного полимерного пакета на застежке струйного типа размером 8 см 5 мм на 5 см., с двумя бирками 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> черного буклета в виде прямоугольной книжки с надписью 

<

данные изъяты>, серег из полимерного материала черного цвета, имеющие застежку в виде петли, цепи из металла серебристого цвета состоящей из соединений трёх видов плетений, броши из металла желтого цвета с крючками и бусинами белого цвета, колье из белых бусин в виде жемчуга, чокера, серег - гвоздиков, в количестве № шт., в серебряной окантовке с камнями розового цвета с наружи, серег гвоздиков в количестве № шт. из металла серебристого цвета, с фигурой из пластмассы в виде розы, серег-гвоздиков из металлического корпуса с бусинами белого цвета, кольца из металла медного цвета, в виде лучей с темными камнями янтарного цвета размером 1 см*5 мм, серег из металла серебристого цвета в виде бабочки с разноцветными камнями, заколки для волос из металла серебристого цвета в виде зажима размером 4см 5 мм, браслетов в количестве № штук, из камня серо-коричнево-зеленого цвета, с металлическими вставками из серебра, браслетов в количестве № штук с бусинами и с металлическими вставками, броши из металла серебристого цвета в виде изображения трёх листов деревьев с круглыми бусинами под ними, металлических серег из металла серебристого и золотого цвета, в виде круга с 

<

данные изъяты> узорами, серег-пуссеты темного зеркального цвета (соединение большой и маленькой бусины), серег - клипс квадратной формы из пластмассы с изображением квадратов и прямоугольников, размер 2см*2мм, кольца из металла желтого цвета, к середине основания присоединены бусины разных размеров в виде жемчуга белого цвета в хаотичном порядке овальной формы-диаметр 4 см*2 см, браслета с камнями 

<

данные изъяты> бежевых оттенков с металлическими вставками, размером 7 см 5мм, браслета с бусинами, с камнями бело-бежевого цвета с металлическими вставками, размером 7 см*5мм, браслета в виде спирали состоящий из № завитков, № завитка из белых бусин белого цвета, серег из металла темно-серого цвета в виде изображения-формы змей, присоединенные к корпусу сережек-гвоздиков с камней на основании, размером 3 см* 5 мм, серег - гвоздиков в виде соединенных капель между собой из металла серебристого цвета, с бесцветными камнями, серег из металла и пластмассы черного цвета, в виде розы и листьев, коробки бумажной (картонной) с изображением узоров 

<

данные изъяты> серьги из металла серебристого цвета с пятью стразами в виде «ромашки», английский замок, картонных коробок черного цвета 

<

данные изъяты> с тканевыми ручками зеленого цвета, в количестве № штук, полимерного пакета черного цвета, коробки картонной черного цвета из под часов 

<

данные изъяты> c крышкой, банки из бесцветного стекла высокой, банки из бесцветного стекла низкой, банки из пластика белого цвета, фотоальбома, поскольку они не представляют материальной ценности и не являются предметами хищения в уголовно-правовом смысле.

Действия ФИО1 по преступлению в отношении П. суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по преступлению в отношении ДЛ. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, ели при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законодателем к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который ранее судим, характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно (т. 3, л.д. 151), на учете в 

<

данные изъяты> (т. 3, л.д. 85, 87), наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

К смягчающим обстоятельствам, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных, признательных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, частичное возмещение ущерба, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, признает рецидив преступлений, который суд определяет, как опасный. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, суд считает, что достижение в отношении него целей и задач наказания, заключающихся в исправлении осужденного, а также предупреждении совершения им новых преступлений и восстановлении социальной справедливости, возможно лишь при назначении наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции его от общества по каждому преступлению, с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая оснований для применения ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ и назначения иного вида наказания.

На основании ч. 1 ст. 66 УК РФ при назначении наказания по преступлению предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ судом учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца и применяются правила ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При определении размера наказания суд принимает во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, при этом каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО1 ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом характера содеянного и установленных фактических обстоятельств, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд, с учетом общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, а так же личности подсудимого, не усматривает.

Местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, для надлежащего исполнения приговора суд полагает необходимым ФИО1 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Учитывая назначенное наказание, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по совокупности с приговором Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановления 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с положениями ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Исковые требования потерпевшей П. о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в размере 136640 рублей обоснованы, подлежат удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст. 1064 ГК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, за которые назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 год 2 месяца;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 7 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и содержать в 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок наказания, время содержания под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день в соответствии с п. «а» ч. 31 ст. 72 УК РФ. Зачесть в срок отбывания наказания по настоящему приговору, наказание отбытое по приговору, Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановления Исилькульского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), исчисляемое с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с ФИО1 в пользу П. в счет возмещения материального ущерба 136640 рублей.

Вещественные доказательства: свидетельство (№ шт.), карты 

<

данные изъяты> трудовую книжку, личную медицинскую книжку (№ шт.), чехол черного цвета 

<

данные изъяты>, насадки для наушников темно-серого цвета (№ шт.), насадки для отвертки (№ шт.), шнур электропитания черного цвета, машинку для стрижки волос, штуцер синего цвета, игральные фишки, сотовый телефон 

<

данные изъяты> черного цвета, упаковку 

<

данные изъяты> с флеш-картой, зарядное устройство 

<

данные изъяты>, зарядное устройство 

<

данные изъяты> чехол черного цвета 

<

данные изъяты> чехол черного цвета на заклепке стального цвета, набор бит (№ шт.), зажигалку красного цвета, упаковку 

<

данные изъяты> навесной замок в корпусе стального цвета, складную вилку, складную ложку, экшн-камеру черного цвета, связку штифтов (№ шт.), упаковку 

<

данные изъяты> чехол-футляр коричневого цвета, маникюрные ножницы, пинцет, щипчики, пилочку складную, мужские часы 

<

данные изъяты> черно-стального цвета, часы в корпусе золотого цвета без ремешка, связку ключей, лампочки синего цвета (№ шт.), металлические предметы (№ шт.), фонарик, зубную ленту 

<

данные изъяты> ручки (№ шт.), прототип магнитофона, зажигалку 

<

данные изъяты> зажигалку 

<

данные изъяты> зажигалку 

<

данные изъяты> зажигалку 

<

данные изъяты> баллон 

<

данные изъяты> отвертку в металлическом корпусе с рукояткой желтого цвета, шило с деревянной рукояткой желто-коричневого цвета, долото серебристого цвета, скальпель серебристого цвета (№ шт.), пинцет серебристого цвета, предмет угловой формы серого цвета с четырьмя отверстиями, гвоздь серебристого цвета, напильник с рукояткой серого цвета в корпусе серебристого цвета, напильник без рукоятки в корпусе серебристого цвета (№ шт.), пассатижи серебристого цвета, скрепку стального цвета (№.), ключ серебристого цвета (№ шт), предмет в виде напильника продолговатой округлой формы, складной нож с рукояткой коричневого цвета и узорами в виде цветов, пассатижи в корпусе серебристого цвета с рукоятками черно-желтого цвета, напильник в корпусе серебристого цвета с рукояткой черного цвета, напильник округлой формы в корпусе серебристого цвета с рукояткой серого цвета, ключ серебристого цвета 

<

данные изъяты>, пакет-майку желто-красного цвета, сумку светло-коричневого цвета, сумочку серо-красного цвета, конденсатор фирмы 

<

данные изъяты> алюминиевый баллончик 

<

данные изъяты> флакон черного цвета, упаковку стелек 

<

данные изъяты> сумку-рюкзак 

<

данные изъяты> черного цвета, кофту темно-синего цвета 

<

данные изъяты>, шапку темно-синего цвета 

<

данные изъяты> штаны черного цвета, кофту черного цвета 

<

данные изъяты> толстовку черного цвета с капюшоном 

<

данные изъяты>, рюкзак черно-синего цвета 

<

данные изъяты> сумочку черного цвета 

<

данные изъяты> фару от велосипеда серебристого цвета – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Первомайский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае обжалования осужденные вправе ходатайствовать о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор вступил в законную силу 26.12.2023 г.